

Sciśle tajne - trzymać pod zamknięciem.

TELEGRAM Z TAGANROGU VIA KRAKÓW
do Warszawy.

Radio de Konstantynopol no 5 w 1354 le 7 193 =
Sekcja Szyfrowa 12/XII. - 19.

NACZELNE DOWÓDZTWO

WARSZAWA.

W uzupełnieniu Nr. 298: Generał Hollman źle zrozumiał zamiar Denikina. 28.XI.19 odbyła się konferencja, w której wzięli udział: Denikin, Romanowski, Mieratow, Skapski, ja i Michalski. Denikin zapytywał:

a/ czy Polska ma zamiar dalej prowadzić w rzeczywistości walkę z bolszewikami wobec faktu, że pozwolili na przerzucenie 43,000 wojsk czerwonych z polskiego frontu na front armji ochotniczej ?

b/ jaki ma charakter obecnie zajmowana linja przez wojska polskie ze względu na to, że gubernie: Wołyńska i Podolska su mu konieczne potrzebne dla wybrania rekruta i zboża ?

c/ czy wzięcie Kamieńca przez wojska polskie dopiero tuż przed wkroczeniem tam wojsk armji ochotniczej ma uważać za akt wrogi ?

Oznajmił, że może dać pełnomocników dla rokowań w sprawach dotyczących się Rosji Zachodniej, jednak z wyłączeniem kwestji granic, odrzuca propozycję wysłania misji do Warszawy z pełnymi pełnomocnictwami, jak twierdzi dla braku odpowiednich ludzi, uprzedza, że dwa razy zgłaszali się u niego celem nawiązania rokowań przedstawiciele Niemiec, lecz ich nie przyjął.

Odpowiedzieliśmy:

- 1/ z bolszewika wojnę prowadzimy,
- 2/ z zajmowanej linji frontu aż do ustalenia kwestji granic nie ustąpimy,
- 3/ O Kamieniec Podolski zapytamy, jak wogóle poprosimy o dowód potwierdzenia nam w wszystkich naszych odpowiedzi.

Ostatecznie konferencja nie dała żadnego rezultatu. Generał Hollman jest zdania, że ruch niemiecki tak się wzmacnia, że grozi obaleniem Denikina, jako opierającego się na koalicji, a wysunięciem kogoś, kto zawsze sojusz z Niemcami. że w tej sytuacji może pomóc Rosji tylko Polska i na tej podstawie w dalszym ciągu prowadzi pertraktacje między nami, a Denikinem.

Denikin obawia się prosić nas o pomoc, przeczuwając dwie ewentualności:

- 1/ albo kosztem jej będzie musiał przyznać nam koncesje w sprawie granic wschodnich, czemu się zasadniczo sprzeciwia, obawiając się wywołać wrzenie wśród Rosjan;

2/ albo układy się zerwą, co by demoralizująco i przygniatając podziało na masy i osłabiło ich zaufanie.

Jako wyjście z tej sytuacji daje milczącą zgodę na okupowanie przez nas zajętych terenów, byle tylko wojska polskie posunęły się naprzód na północ od Prypeci.

Jako rezultat konferencji została wysłana przez gen. Hollmana depecha do Nacz. Dow. W.P. przez niego poddyktowana, z wyłączeniem stanowiska Denikina w tej sprawie, którą dosłownie przytaczam:

" Denikin w trudnym położeniu. Nie mając możliwości zdecydować kwestji granic, zgadza się na pozostawienie tej sprawy do decyzji polskiego i rosyjskiego rządu w przyszłości. Uważając, że najważniejszym zadaniem w obecnej chwili jest walka z bolszewikami - Denikin nie posiada sił na żądanie ustąpienia W.P. z zajmowanej przez nich linii demarkacyjnej, uważa za specjalnie ciężkie przerzucenie sił bolszewickich z polskiego frontu na jego. Według jego wiadomości przerzucono już 43,000, co wzmagą jeszcze krytyczną sytuację wobec partji, pragmatycznej połączenia Rosji z Niemcami, - uważa, że kwestja natychmiastowego wystąpienia Polski przeciw bolszewikom musi być bezzwłocznie przez rząd polski zdecydowana. Anglicy obiecują dać torpedy i lub aeroplan dla szybkiego połączenia w razie potrzeby. ""

Po otrzymaniu odpowiedzi uważam za konieczny przyjazd mój do Warszawy osobiście, celem zdania sprawozdania.

Karnicki - generał
Nr. 303-grudzień.

Za zgodność od pisu: